
Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma in 

data 26.02.2021, 

- vista la propria deliberazione n. 12489 del 24.07.2020, con la quale è stata indetta una

gara in ambito comunitario, a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n.

50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di mensa, gestione del bar e relativi

servizi accessori, per i Laboratori Nazionali di Legnaro, i Laboratori Nazionali di

Frascati e i Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, suddivisa in tre lotti, per

la durata di 36 mesi, con opzione di rinnovo del contratto per la durata massima di 36

mesi, per un importo triennale a base di gara di € 3.698.880,00, inclusi oneri per

l’eliminazione dei rischi da interferenze non soggetti a ribasso, oltre IVA (al 4% per i

dipendenti dell’INFN e al 10% per gli ospiti che usufruiscono del servizio di mensa)

per un totale di € 3.870.811,20, così suddiviso:

• LOTTO 1 - LNL - € 984.750,00, inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi da

interferenze, oltre IVA al 4% e al 10%, per un totale di € 1.032.546,00;

• LOTTO 2 - LNF - € 2.036.650,00, inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi

da interferenze, oltre IVA al 4% e al 10%, per un totale di € 2.128.286,00;

• LOTTO 3 - LNGS - € 677.480,00, inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi

da interferenze, oltre IVA al 4% e al 10%, per un totale di € 709.979,20;

- preso atto che i costi per l’eliminazione dei rischi da interferenza, relativamente a

ciascun lotto sono pari a:

LOTTO 1 - LNL € 1.237,00, oltre IVA, € 1.286,48;

LOTTO 2 - LNF € 2.497,00, oltre IVA,  € 2.596,88;

LOTTO 3 - LNGS € 1.482,00, oltre IVA,  € 1.542,00;

- visto il bando di gara pubblicato nella G.U.U.E. 2020/S 187-450566 del 25.09.2020

e nella G.U.R.I. - V Serie Speciale “Contratti Pubblici” - n. 113 del 28.09.2020 e la

relativa proroga pubblicata nella G.U.U.E. 2020/S 205-500042 del 21.10.2020

e nella G.U.R.I. - V Serie Speciale “Contratti Pubblici” - n. 124 del 23.10.2020;

- vista la nota del 05.02.2021, con la quale la dott.ssa Michela Pischedda, Responsabile

Unico del Procedimento, trasmette i verbali di gara, allegati alla presente deliberazione

come parti integranti e sostanziali;

- esaminato il Verbale n. 1 del Responsabile Unico del Procedimento dal quale, tra

l’altro, risulta quanto segue:

- Operatori economici che hanno presentato offerta per il Lotto 1: n. 8

- Operatori economici che hanno presentato offerta per il Lotto 2: n. 13

- Operatori economici che hanno presentato offerta per il Lotto 3: n. 4

- Operatori economici a cui è stato chiesto soccorso istruttorio: n. 5

ge-B/03

12712

ge26feb2021



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

Verbale n. 2 del Responsabile Unico del Procedimento: 

- Operatori economici esclusi all’esito della procedura di soccorso istruttorio: n. 1

(Lotto 2 – LNF);

- preso atto che la procedura di gara è stata espletata con applicazione esclusiva del

criterio di valutazione dell’offerta tecnica, ai sensi dall’art. 95 co. 7 del d.lgs. n.

50/2016, mantenendo come fisso il valore del buono pasto erogabile presso le mense

dell’INFN, attualmente fissato in € 7,00, con attribuzione quindi di massimo punti

100,00 all’offerta tecnica (di cui massimo punti 70,00 agli elementi quantitativi e

massimo punti 30,00 agli elementi qualitativi) e punti 0,00 all’offerta economica;

- preso atto che la graduatoria finale, distinta per ciascun lotto, risultante dal III verbale

della Commissione di gara è la seguente:

LOTTO 1 - LNL:

1) CIRFOOD S.C.: punti 99,934

2) PELLEGRINI S.p.A.: punti 97,387

3) GLOBAL SERVICE S.r.l. - RISTOSAN: punti 92,944

4) MARKAS S.r.l. punti 92,506

5) CAMST SOC. COOP. a r.l.: punti 87,969

6) KLAS SERVICES S.r.l.: punti 83,612

7) DUSMAN SERVICE S.r.l.: punti offerta tecnica: 75,248

8) ELIOR RISTORAZIONE S.P.A.: punti 70,962

LOTTO 2 - LNF: 

1) CIRFOOD S.C.: punti: 99,737

2) LA ROMANA SOCIETÀ COOPERATIVA: punti 98,034

3) PELLEGRINI S.p.A.: punti 97,238

4) BIORISTORO ITALIA S.p.a.: punti 96,478

5) MARKAS S.R.L. punti 95,158

6) GLOBAL SERVICE S.r.l. - RISTOSAN: punti 93,477

7) SAGIFI S.p.A.: punti 88,454

8) SERENISSIMA RISTORAZIONE S.p.A.: punti 87,701

9) LADISA: punti 85,905



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

10) ITACA RISTORAZIONE E SERVIZI S.r.l.: punti 85,650

11) CAPITAL S.r.l.: punti 77,386

12) ELIOR RISTORAZIONE S.P.A.: punti 74,627

LOTTO 3 - LNGS: 

1) CIRFOOD S.C.: punti 96,631

2) KLAS SERVICES S.r.l.: punti 83,803

3) GLOBAL SERVICE S.R.L. - RISTOSAN: punti 70,000

4) DUSMAN SERVICE S.R.L.: punti 69,853

- preso atto che la Commissione di Gara, nel III verbale del 01.02.2021, propone,

pertanto, quale aggiudicatario, per ciascun lotto sopra indicato, il seguente operatore

economico:

• Lotto 1 - LNL: CIRFOOD S.C., per un importo triennale di € 984.750,00, inclusi

oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze, oltre IVA al 4% e al 10%, per un

totale di € 1.032.546,00;

• Lotto 2 – LNF: CIRFOOD S.C., per un importo triennale di € 2.036.650,00,

inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze, oltre IVA al 4% e al

10%, per un totale di € 2.128.286,00;

• Lotto 3 – LNGS: CIRFOOD S.C., per un importo triennale di € 677.480,00,

inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze, oltre IVA al 4% e al

10%, per un totale di € 709.979,20;

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva

delibera in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e

professionali che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture;

D E L I B E R A 

1. di approvare la procedura di gara illustrata in narrativa e di affidare i contratti per il

servizio di mensa e gestione del bar dei Laboratori Nazionali di Legnaro, dei

Laboratori Nazionali di Frascati e dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN,

per la durata di 36 mesi, con opzione di rinnovo del contratto per la durata massima di

36 mesi, come di seguito specificato:

• Lotto 1 - LNL: CIRFOOD S.C., per un importo triennale di € 984.750,00, inclusi

oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze, oltre IVA al 4% e al 10%, per un

totale di € 1.032.546,00;



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

• Lotto 2 – LNF: CIRFOOD S.C., per un importo triennale di € 2.036.650,00,

inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze, oltre IVA al 4% e al

10%, per un totale di € 2.128.286,00;

• Lotto 3 – LNGS: CIRFOOD S.C., per un importo triennale di € 677.480,00,

inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze, oltre IVA al 4% e al

10%, per un totale di € 709.979,20;

2. di subordinare l’efficacia del presente atto all’accertamento dell’insussistenza, a carico

del privato contraente, delle cause di divieto, sospensione, o decadenza di cui all’art.

67 del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. ed alla verifica in capo alla suddetta Società dei

requisiti di partecipazione alla gara.



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
Direzione Gestione e Finanza 
Divisione Acquisti e RUP 
Ufficio Acquisti Centralizzati 

 	
	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589		

Via Enrico Fermi, 40 – 00044 Frascati (Roma) 
tel. +39 06 94032945  - email: michela.pischedda@cnaf.infn.it 
PEC: pischeddarup@pec.infn.it 	

	

	
	
	
	 	 	 	 	 	 	 	 Frascati	li,		05/02/2021	
	
	
	
	
	
Alla	Giunta	esecutiva	INFN	
Alla	Divisione	Contratti	INFN	
E	p.c.:	
Ai	Direttori	dei	laboratori	LNL-LNF-LNGS	
Al	Direttore	Generale	INFN	
Al	Direttore	Direzione	Gestione	e	Finanza	INFN	
	
LORO	SEDI	
	
	
	
	
	
	
OGGETTO:	chiusura	e	proposta	di	aggiudicazione	procedura	di	gara	Aperta	in	tre	lotti	per	il		

Servizio	di	mensa	e	gestione	catering	dei	laboratori	LNL-LNF-LNGS		dell’INFN	per	la	
durata	di	36	mesi		–	Rinnovo	ed	eventuale	proroga	tecnica	di	6	mesi.	
GE	12489	del	24/07/2020.	

	
IMPORTO	stimato	a	base	di	gara	per	i	tre	lotti	e	per	36	mesi	al	lordo	dei	costi	per	l’eliminazione	
delle	interferenze:		complessivamente	€	3.698.880,00	(senza	IVA)			€		3.870.811,20	(con	IVA)	
	
LOTTO	1	–	LNL				€				984.750,00	(senza	IVA)		€				1.032.546,00	(con	IVA)	
LOTTO	2	–	LNF				€			2.036.650,00(senza	IVA)		€			2.128.286,00	(con	IVA)	
LOTTO	3	–	LNGS	€					677.480,00(senza	IVA)			€							709.979,20(con	IVA)	
	
costi	per	l’eliminazione	delle	interferenze	al	netto	di	IVA:	
	
LOTTO	1	–	LNL				€			1.237,00	(senza	IVA)		€		1.286,48	(con	IVA)	
LOTTO	2	–	LNF				€			2.497,00	(senza	IVA)		€		2.596,88	(con	IVA)	
LOTTO	3	–	LNGS	€			1.482,00	(senza	IVA)		€		1.542,00		(con	IVA)	
	
	 	

Con	la	presente	la	sottoscritta,	Dr.ssa	Michela	Pischedda,	RUP	della	gara	in	oggetto	come	
da	nomina	prot.	 	DGF	662	 	del	31/03/2020,	 	 trasmette	mediante	archiviazione	del	 fascicolo	
elettronico	 su	 ALFRESCO	 tutta	 la	 documentazione	 della	 gara	 in	 oggetto,	 per	 quanto	 di	
competenza.	

	



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
Direzione Gestione e Finanza 
Divisione Acquisti e RUP 
Ufficio Acquisti Centralizzati 

 	
	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589		

Via Enrico Fermi, 40 – 00044 Frascati (Roma) 
tel. +39 06 94032945  - email: michela.pischedda@cnaf.infn.it 
PEC: pischeddarup@pec.infn.it 	

	

	
Viene	proposta	la	ditta	CIRFOOD	S.C.	come	aggiudicataria	di	tutti	i	3	lotti	di	gara.	
	
In	 qualità	 di	 RUP	 segnala	 che	 essendo	 la	 gara	 a	 valutazione	 al	 100%	 tecnica,	

relativamente	alla	eventuale	anomalia	non	viene	a	crearsi	la	necessità	di	una	verifica.	
Dichiara	 inoltre	 che	 la	 ditta	 medesima,	 conosciuta	 dall’Istituto	 a	 fronte	 dell’attuale	

contratto	ancora	 in	essere	per	 il	servizio	mensa	presso	 i	Laboratori	Nazionali	di	Frascati,	ha	
dimostrato	responsabilità,	affidabilità	e	molta	attenzione	in	particolare	alle	esigenze	espresse	
dai	laboratori	in	questo	ultimo	anno	di	difficile	attività	legata	al	problema	COVID	19.	

Insieme	ai	membri	della	commissione	di	gara	ha	comunque	fatto	una	verifica	rispetto	ai	
costi	della	mano	d’opera	indicati,	ritenendoli	assolutamente	congrui	a	quanto	indicato	in	sede	
di	gara.	

Segnala	infine	che,	gli	attuali	contratti	per	il	medesimo	servizio	oggetto	della	presente	
gara,	sono	stati	prorogati	fino	a	tutto	il	mese	di	aprile	2021	per	cercare	di	non	dare	soluzione	di	
continuità	al	servizio	stesso	in	attesa	della	nuova	aggiudicazione.	

	
Chiede	quindi	l’approvazione	degli	atti	e	la	definizione	della	delibera	di	aggiudicazione	

con	la	massima	urgenza.	
	
Ricorda	che	 le	disponibilità	 finanziarie	sono	da	considerarsi	sui	singoli	bilanci	dei	 tre	

laboratori	per	ogni	anno	di	competenza,	sul	seguente	capitolo:	
	
	SPESE GEN FUNZ/SP MENSE        U1030214002 
 
Il fascicolo di gara è stato archiviato su Al Fresco nell’apposita cartella INFN dedicata alle 

gare nazionali. 
 
Rimanendo a disposizione per qualsiasi chiarimento, porgo i migliori saluti 
 

Il Rup 
(Dr.ssa Michela Pischedda)	

	 Firmato digitalmente da: Michela Pischedda
Data: 05/02/2021 13:02:11





Firmato digitalmente da: Michela Pischedda
Data: 01/02/2021 17:25:18



 
                                        

                                        
 
  

 

                     I.N.F.N. –  http://www.ac.infn.it  Cas. Post. 56 – 00044 Frascati (Roma) –  Tel. +39 069403500  /  +39 0512095470  –       Fax +39 069427061 / +39 0512095478 
                 

 
II VERBALE   GE 12489 del 24/07/2020 

Id gara in ASP- CONSIP  2614910 
 
 

 
Gara a procedura aperta relativa all’’affidamento del servizio mensa gestione Bar e servizi 
accessori per i laboratori INFN LNL, LNF e LNGS , in 3 lotti: 

 

Numero 
Lotto oggetto del lotto CIG 

1 Servizio mensa -bar  + serv. accessori LNL 8390654AB7 

2 Servizio mensa -bar  + serv. accessori LNF 83906886C7 

3 Servizio mensa -bar  + serv. accessori LNGS 83907065A2 

 
 

Il giorno 11/01/2021, alle ore 10:00 il Responsabile Unico del Procedimento Dr.ssa Michela Pischedda, 
procede in seduta riservata telematica sulla piattaforma ASP di CONSIP, alla verifica delle risposte 
pervenute dalle aziende interessate ai soccorsi istruttori di cui al precedente verbale. 
 
Si certifica che non è pervenuta alcuna documentazione da parte dell’azienda Gestione Orizzonti entro le 
ore 12:00 della data del 7/01/2021, definendo inevitabilmente la non ammissione alla gara della ditta 
medesima. 
Le ditte Markas, ATI Global service – Ristosan, la Romana e KLAS hanno provveduto alla risposta nei 
termini fissati e dall’analisi le stesse risultano esaustive, si provvede quindi ad includerle nell’elenco delle 
aziende ammesse alla partecipazione della gara. 
Si allegano al presente verbale le risposte pervenute. 
 
 Il Rup definisce quindi l’elenco definitivo delle aziende ammesse e di quelle escluse alla gara: 
 
LOTTO 1  LNL:  CIG 8390654AB7 
 
1. CIRFOOD S.C. 
2. ELIOR RISTORAZIONE SPA 
3. MARKAS S.R.L. 
4. DUSSMANN SERVICE SRL 
5. GLOBAL SERVICE SRL – RISTOSAN 
6. KLAS SERVICES SRL 
7. CAMST SOC. COOP.A.R.L. 
8. PELLEGRINI S.P.A. 
 
LOTTO 2  LNF:  CIG 83906886C7 
 
1. BIORISTORO ITALIA S.R.L.   



          
                                                                              

                        
 

 

                   I.N.F.N. –  http://www.ac.infn.it  Cas. Post. 56 – 00044 Frascati (Roma) –  Tel. +39 069403500  /  +39 0512095470  –       Fax +39 069427061 / +39 0512095478 

                                                                                                                                                                  2 
                               

2. CAPITAL SRL 
3. CIRFOOD S.C. 
4. ELIOR RISTORAZIONE SPA 
5. LA ROMANA SOCIETÀ COOPERATIVA 
6. ITACA RISTORAZIONE E SERVIZI S.R.L 
7. LADISA 
8. MARKAS S.R.L. 
9. PELLEGRINI S.P.A. 
10. SAGIFI SPA 
11. GLOBAL SERVICE SRL – RISTOSAN 
12. SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A.  

 
LOTTO 3 LNGS: CIG 83907065A2 
 
1. CIRFOOD S.C. 
2. DUSSMANN SERVICE SRL 
3. GLOBAL SERVICE SRL – RISTOSAN 
4. KLAS SERVICES SRL 
 
ELENCO NON AMMESSI: 
 
LOTTO 2  LNF:  CIG 83906886C7 
1. GESTIONE ORIZZONTI SRL 
 

Il Rup provvede all’inoltro alla ditta Gestione Orizzonti della lettera ufficiale di non ammissione, che 
si allega al presente verbale. 

Il Rup alle ore 12:20 provvede tramite la piattaforma alla chiusura della fase amministrativa, 
all’inserimento in piattaforma della Commissione di Gara Nominata, dando la possibilità alla stessa di poter 
operare in piattaforma ASP-Consip. 

 
Bologna, 11/01/22021 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
        Dr.ssa Michela Pischedda 
 
 

 
Firmato digitalmente da: Michela Pischedda
Data: 27/01/2021 11:07:47



Firmato digitalmente da: Massimo Giorgi
Data: 04/02/2021 08:18:35



Firmato digitalmente da: Massimo Giorgi
Data: 04/02/2021 08:19:29













Firmato digitalmente da: Massimo Giorgi
Data: 04/02/2021 08:26:31



Firmato digitalmente da: Massimo Giorgi
Data: 02/02/2021 17:28:40



Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma 

in data 24.07.2020, 

- premesso che i contratti in essere per il servizio di mensa e gestione del bar per i

Laboratori Nazionali di Legnaro, i Laboratori Nazionali di Frascati e i Laboratori

Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, aggiudicati con deliberazione della Giunta

Esecutiva n. 11455 del 13.09.2017, scadranno il prossimo 31.12.2020 ed è, quindi,

necessario avviare, il prima possibile, la procedura di gara per l’affidamento dei nuovi

contratti;

- vista la nota del 19.06.2020, con la quale la Dott.ssa Michela Pischedda, Responsabile

Unico del Procedimento Nazionale dell’INFN, chiede, pertanto, l’indizione di una gara,

in ambito comunitario, a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e

s.m.i., per l’affidamento del servizio di mensa, gestione del bar e relativi servizi

accessori, per i Laboratori Nazionali di Legnaro, i Laboratori Nazionali di Frascati e i

Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, suddivisa in tre lotti, per la durata di 36

mesi, con opzione di rinnovo del contratto per la durata massima di 36 mesi, per un

importo triennale a base di gara di € 3.698.880,00, inclusi oneri per l’eliminazione dei

rischi da interferenze non soggetti a ribasso, oltre IVA (al 4% per i dipendenti

dell’INFN e al 10% per gli ospiti che usufruiscono del servizio di mensa) per un totale

di € 3.870.811,20, così suddiviso:

• LOTTO 1 - LNL € 984.750,00, inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi da

interferenze, oltre IVA al 4% e al 10%, per un totale di € 1.032.546,00;

• LOTTO 2 - LNF € 2.036.650,00, inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi da

interferenze, oltre IVA al 4% e al 10%, per un totale di € 2.128.286,00;

• LOTTO 3 - LNGS € 677.480,00, inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi da

interferenze, oltre IVA al 4% e al 10%, per un totale di € 709.979,20;

- preso atto che i costi per l’eliminazione dei rischi da interferenza, relativamente a

ciascun lotto sono pari a:

LOTTO 1 - LNL € 1.237,00, oltre IVA, € 1.286,48; 

LOTTO 2 - LNF € 2.497,00, oltre IVA,  € 2.596,88; 

LOTTO 3 - LNGS € 1.482,00, oltre IVA,  € 1.542,00; 

- vista la nota prot. n. AOODGF-2020-0000662 del 31.03.2020, con la quale è stato

conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento alla dott.ssa Michela

Pischedda, dipendente in servizio presso il CNAF dell’INFN ed è stato costituito

l’ufficio a supporto del R.U.P. con la sig.ra Alessandra Lucente, dipendente in servizio

prezzo i LNGS, la sig.ra Anna Tacchi, dipendente in servizio prezzo i LNF e il sig.

Denis Maniero, dipendente in servizio prezzo i LNL;

ge-B/09

12489

ge24lug2020



Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

- tenuto conto che nella nota di richiesta di indizione della gara sopra citata è indicato

che:

• la gara sarà aggiudicata con applicazione esclusiva del criterio di valutazione

dell’offerta tecnica, ai sensi dall’art. 95 co. 7 del d.lgs. n. 50/2016, essendo prassi

dell’INFN mantenere come valore del pasto erogabile presso le proprie mense il

valore nominale del buono pasto previsto dalla legge, che attualmente è fissato in €

7,00, con attribuzione quindi di massimo punti 100,00 all’offerta tecnica e punti 0,00

all’offerta economica;

• la valutazione delle offerte sarà effettuata utilizzando il metodo aggregativo -

compensatore mediante le formule indicate all’art. 18.2 del Disciplinare di gara;

- visti il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico e i relativi allegati e il DUVRI,

predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento, facenti parti integranti e

sostanziali della presente deliberazione;

- considerato che il servizio in argomento è inserito nel programma biennale di acquisti di

beni e servizi 2020/2021, ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- ritenuto proporzionato e ragionevole richiedere agli operatori economici, quale requisito

di capacità economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 83 co. 5 del d.lgs. n. 50/2016 e

s.m.i., l’aver realizzato un fatturato specifico medio annuo nel settore di attività oggetto

dell’appalto, riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili, ovverosia approvati,

alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, non inferiore ad:

€ 640.000,00 per il Lotto 1  - LNL

€ 1.300.000,00 per Lotto 2 -  LNF

€  400.000,00 per Lotto 3 – LNGS,

a garanzia della stabilità degli operatori economici e della possibilità da parte degli

stessi di garantire l’esatta e puntuale esecuzione del contratto e ritenendo che il fatturato

richiesto garantisca comunque un ampio numero di concorrenti che potrebbero

partecipare, come indicato dal Responsabile Unico del Procedimento nel paragrafo 7.2

del Disciplinare di Gara;

- ritenuto proporzionato e ragionevole richiedere, altresì, agli operatori economici, quale

requisito di capacità tecnico-professionale l’aver gestito, nell’ultimo triennio dalla data

di pubblicazione del bando di gara, almeno un contratto analogo a quello del lotto per il

quale l’operatore economico intende partecipare, relativamente alla sola attività

principale, per un valore uguale o superiore a quello indicato come base di gara

(triennale) per il lotto medesimo;

- preso atto che il servizio in argomento non è previsto negli strumenti Consip del

Programma di razionalizzazione degli acquisti della P.A., come attestato dal

Responsabile Unico del Procedimento;

- preso atto che la gara verrà svolta nel rispetto di quanto indicato in merito ai Criteri

Ambientali Minimi di cui al Decreto 10 marzo 2020 (Criteri ambientali minimi per il

servizio di ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari, pubblicato sulla

GURI n. 90 del 04/04/2020);



 
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 

 

 

- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11190 del 29.10.2009, pubblicata sulla 

G.U.R.I. - Serie Generale - n. 55 del 08.03.2010, che fissa in 180 giorni dall’avvio della 

procedura la durata massima del procedimento di selezione del contraente negli appalti 

pubblici; 

 

- preso atto che per il servizio in argomento è stimata una spesa lorda triennale di € 

3.870.811,20, comprensiva degli oneri relativi a rischi da interferenze e di IVA al 4% e 

al 10%, che trova copertura sui singoli bilanci dei tre Laboratori Nazionali - pro-quota 

per ogni anno di competenza, capitolo U1030214002 (SPESE GEN FUNZ/SP MENSE) 

come di seguito indicato: 

•  LOTTO 1 – LNL: € 1.032.546,00; 

• LOTTO 2 – LNF: € 2.128.286,00; 

• LOTTO 3 – LNGS: € 709.979,20; 

 

-  preso atto che, ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. si prevedono nel piano 

economico della gara gli incentivi da erogare per le funzioni tecniche di riferimento 

come di seguito indicato: 

• lotto 1 - LNL € 19.695,00 (base triennale) € 39.390,00 (inclusi rinnovo) 

• lotto 2 – lotto 2 - LNF € 40.733,00 (base triennale) € 81.466,00 (incluso rinnovo) 

• lotto 3 - LNGS € 13.549,60 (base triennale) € 27.099,20 (inclusi rinnovo), 

 che trovano copertura sui singoli bilanci dei tre Laboratori Nazionali interessati, 

capitolo U1030214002 (SPESE GEN FUNZ/SP MENSE); 

- preso atto che, ai soli fini della determinazione dell’importo stimato dell’appalto, ai 

sensi dell’art. 35 co. 4 d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. è prevista per la presente procedura una 

spesa complessiva di € 7.397.760,00, oltre IVA al 4% e al 10%, comprensiva del 

rinnovo del servizio per la durata massima di 36 mesi, oneri per l’eliminazione dei 

rischi per le interferenze inclusi; 

- preso atto che l’INFN, ai sensi dell’art. 106 co. 11 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si 

riserva la facoltà di prorogare la durata del contratto per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente; 

- visto l’art. 65 del decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020 che ha disposto l’esonero  

temporaneo del pagamento dei contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per la 

partecipazione alle procedure di gara  avviate dalla data di entrata in vigore del citato 

decreto legge; 

- visto l’art. 40 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che ha introdotto, dal 18 ottobre 2018, 

l’obbligo di utilizzo, per tutte le procedure contemplate dal Codice dei Contratti 

Pubblici, dei mezzi di comunicazione elettronici, tra Stazioni Appaltanti e Imprese in 

tutte le fasi di gara, al fine di garantire l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e 

delle domande di partecipazione nelle gare d’appalto; 

 



 
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 

 

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva 

delibera in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e 

professionali che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di indire una gara in ambito comunitario, a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di mensa e gestione del bar e 

relativi servizi accessori, per i Laboratori Nazionali di Legnaro, i Laboratori Nazionali 

di Frascati e i Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, suddivisa in tre lotti,  per 

la durata di 36 mesi, con opzione di rinnovo per la durata massima di 36 mesi, per un 

importo a base di gara di € 3.698.880,00, inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi da 

interferenze, oltre IVA, per un totale di € 3.870.811,20, così suddiviso: 

•  LOTTO 1 - LNL € 984.750,00, inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi da 

interferenze, oltre IVA al 4% e al 10%, per un totale di € 1.032.546,00; 

• LOTTO 2 - LNF € 2.036.650,00, inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi da 

interferenze, oltre IVA al 4% e al 10%, per un totale di € 2.128.286,00; 

• LOTTO 3 - LNGS € 677.480,00, inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi da 

interferenze, oltre IVA al 4% e al 10%, per un totale di € 709.979,20; 

 

2. di espletare la procedura di gara avvalendosi della piattaforma elettronica messa a 

disposizione da parte della Consip S.p.A.; 

 

3. di prevedere quale criterio di aggiudicazione esclusivamente quello dell’offerta tecnica, 

essendo prassi dell’INFN mantenere come valore del pasto erogabile, presso le proprie 

mense, il valore nominale del buono pasto previsto dalla legge che attualmente è fissato 

in € 7,00, con attribuzione quindi di massimo punti 100,00 all’offerta tecnica e massimo 

punti 0,00 all’offerta economica; 

 

4. di approvare il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico e i relativi allegati e il DUVRI, 

predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento, che costituiranno la base 

documentale per la procedura di gara; 

 

5. di fissare, quale requisito di capacità economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 83 co. 5 

del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aver realizzato un fatturato specifico medio annuo, nel 

settore di attività oggetto dell’appalto, riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari 

disponibili, ovverosia approvati, alla data di scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte, non inferiore ad:  

€ 640.000,00 per il Lotto 1  - LNL; 

€ 1.300.000,00 per Lotto 2 -  LNF;   

€  400.000,00 per Lotto 3 – LNGS, 

per le motivazioni esplicitate dal Rup nel disciplinare di gara, indicate in narrativa; 

 

6. di fissare, quale requisito di capacità tecnico-professionale, l’aver gestito nell’ultimo 

triennio dalla data di pubblicazione del bando di gara, almeno un contratto analogo a 

quello del lotto per il quale l’operatore economico intende partecipare, relativamente 



 
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 

 

alla sola attività principale, per un valore uguale o superiore a quello indicato come base 

di gara (triennale) per il lotto medesimo; 

 

7. di imputare la spesa stimata lorda di € 3.870.811,20, comprensiva degli oneri relativi a 

rischi da interferenze e di IVA al 4% e al 10%, sui singoli bilanci dei Laboratori 

Nazionali di Legnaro, dei Laboratori Nazionali di Frascati e dei Laboratori Nazionali 

del Gran Sasso, per ogni anno di competenza - capitolo U1030214002 (SPESE GEN 

FUNZ/SP MENSE), come descritto in narrativa; 

 

8. di imputare la spesa relativa agli incentivi per le funzioni tecniche sui singoli bilanci dei 

tre Laboratori Nazionali sopra indicati - per ogni anno di competenza  - capitolo 

U1030214002 (SPESE GEN FUNZ/SP MENSE), come di seguito indicato: 

 

• lotto 1 - LNL € 19.695,00 (base triennale) 39.390,00 (inclusi rinnovo) 

• lotto 2 – lotto 2 - LNF € 40.733,00 (base triennale) € 81.466,00 (incluso rinnovo); 

• lotto 3 - LNGS € 13.549,60 (base triennale) € 27.099,20 (incluso rinnovo), 

 

9. di fissare quale valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 co. 4 del d.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i, per la presente procedura la spesa complessiva di € 7.397.760,00, oltre 

IVA al 4% e al 10%, comprensiva del rinnovo del servizio per la durata massima di 36 

mesi, oneri per l’eliminazione dei rischi per le interferenze inclusi; 

 

10. di prevedere la facoltà dell’INFN di prorogare la durata del contratto per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l'individuazione di un 

nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106 co. 11 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

11. di incaricare il Presidente di nominare, con propria disposizione, i componenti della 

Commissione Giudicatrice. 

 

 




